
10.710

11.191

11.191

11.191

11.191

11.191

11.191

11.191

10.510

11.191

10.710

11.191

11.191

11.191

11.191

11.191

11.191

11.191

03.120

11.191

11.191

11.191

11.191

01.127

01.127

03.120

11.191

11.191

01.127

02.200

11.191

11.191

01.127

06.930

11.191

11.191

10.710

01.127

10.710

11.225

10.510

01.127

06.920

10.710
04.600

09.210

11.191

10.710

11.191

06.310

06.930

02.200

10.710

02.200

02.200

06.310

06.310

11.222

09.130

09.130
11.223

02.200

06.930

02.200

01.152

10.510 

01.127

10.710

09.130

02.400

06.310

05.342

02.400

10.530

10.510

02.200

10.510

09.210

09.130

02.200

02.400

02.200

02.600

10.510

09.210

02.400

06.320

06.920

10.510

02.400

10.610

10.510

02.600
09.210

10.610

10.530

04.400

10.510

06.920

09.210

02.600

02.600

02.600

10.610

10.610

04.600

02.400

10.610

10.510

02.400

02.400

06.320

10.530

09.210

10.610

06.910

10.610

04.600

02.400

06.130

11.191

09.130

02.400

02.400

10.610

10.610

11.224

09.210

11.224

09.210

02.920

10.610

02.200

02.600

06.930

10.610

02.200

02.400

10.610

02.400

02.400

10.530

02.200

10.510

02.400

10.510

09.210 02.400

10.610

10.610

02.200

10.610

02.200

09.160

02.400

09.210

10.610

10.610

10.510

02.200

09.130

02.200

10.610

02.600
02.600

09.130

02.400

10.710

10.510

10.610

09.210

06.930

10.510

10.610

10.610

10.510

02.400

06.930

09.210

10.610

02.920

02.200

09.130

02.200

09.210

10.710

10.620

09.210

10.710

10.710

02.200

10.610
11.191

10.710

10.510

02.200

02.200

04.400

04.600

11.212

06.310

06.310

02.200
10.610

05.214

10.710

10.710

11.191

10.610

09.130

09.130

10.610

02.400

09.130

06.920

03.120

11.221

11.224

02.600

10.430

10.710

02.600

02.600

11.221 09.160

10.510

09.13009.210

02.200

10.510

10.610

06.310

06.310

06.310

06.310

09.210

10.610

06.310

06.310

Trockenwarme Ruderalflur westl. Praunheim

Gehölz-Ruderalvegetation-Komplex in einer Lehmgrube nördlich Praunheim

09.210

02.920

RB

He

NG

He

RB

NG

GeG

BuG

BuG

GeG

BAB 5

Praunheim

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

Fe

Fe

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Fl

Hä

Fl

Fl

Fl

Kg

Rs

Gr

Gü

Sa

Hä

Gi

Mb

Kg

Hä

Sa

Fl

Kg

Kg

Mb

Gü

Sti

Sti

±
Ba

ad
er 

Ko
nz

ep
t 0 100 200 300 400 500

Meter

Schutzgut Tiere und Pflanzen - Bestand

Änderungen bzw. ErgänzungenIndex

Maßstab

Ausgabe vom

bearb.

gepr.
gez.

NameDatum

NameDatum

Format

Anlage
Blatt

Regionaltangente West

Lagesystem: DB_REF
Höhensystem: DB_REF (DHHN92)

Genehmigungsplanung

/ PfA Nord

Planaufsteller Phase Gewerk Planart PSP-Code Index FormatIfd. Nr.-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

0 - bleibt frei -

Vorhabenträger

Planungsgesellschaft mbH
Stiftstraße 9-17
60313 Frankfurt

Planverfasser

RTW

Mannheim, den 

DB E&C GmbH

Frankfurt/M, den 

Frankfurt
Neu-Isenburg

Dreieich-
Buchschlag

1  Wilhelm-Leuschner-Straße
2  Neu-Isenburg Zentrum 
3  Am Trieb
4  Birkengewann 

Stadion
1 2 3 4

Industriepark Süd

Sossenheim
Dunantsiedlung

Carl-Sonnenschein-Siedlung/Düsseldorfer Straße

Oberursel

Bad Homburg

Oberursel-Stierstadt

N
Bad Soden

Sulzbach

Mörfelder
Landstraße

Gewerbegebiet Praunheim

Steinbach 

Höchst 
Industriepark Ost

Höchst Stadtpark

Eschborn Süd Eschborn Ost

Oberursel-Weißkirchen/ 

Gateway Gardens

Nordwest Zentrum

Praunheimer Weg/
Europäische Schule

Frankfurt Flughafen
 Regionalbahnhof

Baader Konzept GmbH
N7, 5-6
68161 Mannheim

BAK 4 UP 01_16_99_000 B PDF

Funktionsraum für Bartfledermaus, Breitflügelfledermaus, Großer Abendsegler, 
Großes Mausohr, Kleiner Abendsegler, Mückenfledermaus, Rauhautfledermaus 
sowie Zwergfledermaus

Bb
Lv

Erdkröte
Teichmolch

Umweltverträglichkeitsstudie
Schutzgüter Tiere und Pflanzen

Bestand

Regionaltangente West (RTW) - PfA Nord
1: 2.500

1.350 x 595

Z:\
AZ

\20
13

\13
03

7-1
 R

TW
\da

t\d
ate

n\g
is\

ga
us

s\K
AR

TE
N\

Ka
rte

n_
UV

S_
No

rd\
UV

S\2
21

21
4_

RT
W

_P
FA

_N
ord

_1
9.1

.2.
3_

Be
st_

Flo
ra_

Fa
un

a_
25

00
.m

xd

von 6
19.1.2.3 b

14.12.202214.12.2022

E

E

E Landschaftsschutzgebiet "Grüngürtel und Grünzüge in der Stadt Frankfurt am Main"

Plangrundlagen:
- Luftbilder DOP 40 (HLBG)
- ALKIS (HLBG)
- Technische Planung: PG RTW Frankfurt (nachrichtlich)

14.12.2022

01.152
01.127
02.200

02.400

02.500
02.600
02.920
03.120
03.130
03.300
04.400
04.600
05.214

05.342
05.460
06.130
06.200
06.310
06.320
06.910
06.920
06.930
09.130
09.160
09.210
09.220
09.260
10.430
10.510

10.530

10.540
10.610
10.620
10.710
11.191
11.212
11.221

11.222
11.223

11.224
11.231

Schlagfluren, Naturverjüngungen, Sukzession im und am Wald 
Eichenaufforstung vor Kronenschluss
Trockene bis frische, basenreiche, voll entwickelte Gebüsche, 
Hecken, Säume heimischer Arten 
Hecken-/Gebüschpflanzung (heimisch, standortgerecht, nur 
Außenbereich), Neuanlage von Feldgehölzen
Hecken-/Gebüschpflanzung (standortfremd, Ziergehölze)
Hecken-/Gebüschpflanzung (straßenbegleitend usw., nicht auf Mittelstreifen) 
Brombeergestrüpp
Streuobstwiese neu angelegt
Streuobstwiese extensiv bewirtschaftet
Baumschulen 
Ufergehölzsaum heimisch, standortgerecht
Feldgehölz (Baumhecke), großflächig
Mäßig schnellfließende Bäche (Mittellauf), kleine Flüsse, Gewässergüte- 
klasse II und schlechter
Kleinspeicher, Teiche
Nassstaudenfluren
Flutrasen
Weiden (intensiv)
Extensiv genutzte Frischwiesen
Intensiv genutzte Frischwiesen
Intensiv genutzte Wirtschaftswiesen
Grünlandeinsaat, Grasäcker mit Weidelgras etc.
Naturnahe Grünlandeinsaat (Kräuterwiese), Ansaaten des Landschaftsbaus
Wiesenbrachen und ruderale Wiesen
Straßenränder (mit Entwässerungsmulde, Mittelstreifen) intensiv gepflegt, artenarm
Ausdauernde Ruderalfluren meist frischer Standorte
Wärmeliebende ausdauernde Ruderalfluren meist trockener Standorte
Streuobstwiesenbrache nach Verbuschung
Schotterhalde, Abraumhalde ohne nennenswerte Vegetation
Sehr stark oder völlig versiegelte Flächen (Ortbeton, Asphalt), Müll-Deponie in Betrieb 
oder nicht abgedeckt, unbegrünte Keller, Fundamente usw.
Schotter-, Kies- u. Sandwege, -plätze oder andere wasserdurchlässige Flächen-
befestigung sowie versiegelte Flächen, deren Wasserabfluss versickert wird
Befestigte und begrünte Flächen, (Rasenpflaster, Rasengittersteine o. ä.)
Bewachsene Feldwege
Bewachsene Waldwege
Überbaute Flächen - Dachfläche nicht begrünt
Acker, intensiv genutzt
Gärten/Kleingartenanlage mit überwiegendem Nutzgartenanteil
Gärtnerisch gepflegte Anlagen im besiedelten Bereich (kleine öffentliche Grünanlagen,
innerstädtisches Straßenbegleitgrün etc., strukturarme Grünanlagen, Baumbestand 
nahezu fehlend), arten- und strukturarme Hausgärten
Arten- und strukturreiche Hausgärten
Kleingartenanlagen mit überwiegendem Ziergartenanteil, hoher Anteil Ziergehölze, 
Neuanlage strukturreicher Hausgärten
Intensivrasen, (z. B. in Sportanlagen)
Park- und Waldfriedhöfe, Waldsiedlungen, Parks, Villensiedlungen 
mit Großbaumbestand (nicht versiegelte Flächen)

Typ-Nr. Standard-Nutzungstypen

2

Vögel
!( Revierzentrum wertgebender Arten mit Artkürzel

Heuschrecken
!( Fundpunkte mit Artkürzel

Amphibien
!( Fundpunkte mit Artkürzel

Fledermäuse

! ! !

! ! !

$+ Batcorder-Standorte

Reptilien
Zauneidechsen-Lebensräume

Libellen

!( Fundpunkte mit Artkürzel
Frühe Adonislibelle
Gebänderte Prachtlibelle
Hufeisen-Azurjungfer
Plattbauch

FrA
GbP
HuA
Pl

Buntbäuchiger Grashüpfer
Bunter Grashüpfer
Gemeiner Grashüpfer
Grünes Heupferd
Heidegrashüpfer
Langflügelige Schwertschrecke
Nachtigall-Grashüpfer
Roesels Beißschrecke
Wiesengrashüpfer

BuG
BG
GeG
GrH
He
LaS
NG
RB
WiG

BP 008

1. Planänderung 30.10.2020 Maa

2. Planänderung

nachrichtliche Darstellung der Planung Dritter

Erdwall an der A5

gez. Horst Amann gez. Dr. Markus Gonser

Technische Planung

! ! ! ! !

! ! ! ! ! Böschung und Entwässerung

Versiegelung; Befestigung

Gleisbereich

Bankett

Rasengleis

Baustraßen und BE-Flächen

BE-Flächen zur Kabelablage

14.12.2022
14.12.2022
14.12.2022

CS, JD 
FW, JW
Ma

2. Planänderungb 14.12.2022 Ma

Laubwälder

Gebüsche, Hecken, Säume

Einzelbäume, Baumgruppen, Feldgehölze

Erwerbsgartenbau, Sonderkulturen, Streuobst

Gärtnerisch gepflegte Anlagen

Grasland im Außenbereich

Ruderalfluren und Brachen

Röhrichte, Riede, Hochstauden

Vegetationsarme und kahle Flächen

Äcker

Versiegelte Fläche

Stillgewässer

Fließgewässer
Biotoptypen, aktualisiert in der 1. Planänderung

Hochspannungsmast (Planung)
Hochspannungsmast (wird demontiert)

abc Nach § 13 HAGBNatSchG bzw. § 30 BNatSchG geschützter Biotop mit Bezeichnung
(fachtechnische Abgrenzung)

Biotoptypen, aktualisiert in der 2. Planänderung

Planung

Rückbau BestandsmastDD
Rückbau BestandsleitungD

Umverlegung 110 kV-/380-kV-Freileitung (nachrichtlich)
Untersuchungsraum

Untersuchungsraum, 1. Änderung

Einzelbäume, BaumgruppenÂ

Kg
Mb
Rs
Sa
Sp
Sti
Wls
Tut

Kb KernbeißerEisvogel
Feldlerche
Girlitz
Gelbspötter
Gartenrotschwanz
Grünspecht
Haussperling
Bluthänfling

Feldsperling
Ev
Fl
Gi
Gp
Gr
Gü
H
Hä

Fe Klappergrasmücke
Mäusebussard
Rauchschwalbe
Saatkrähe
Sperber
Stieglitz
Waldlaubsänger
Turteltaube

 2. Planänderung (entfällt)

2. Planänderung

48664578

schaar
Textfeld
Zur Information 

 - Unterlage aus Ausgangsverfahren - 

wird ersetzt durch 

Anlage 19.1.2.3a Blatt 2 von 6 

der 2. Planänderung






